Et infra : « Ea, quæ lege fieri prohibentur, si fuerint facta, non solum inutilia, sed pro infectis etiam habeantur, licet legislator fieri prohibuerit tantum, non specialiter dixerit inutile esse debere, quod factum est. » Et ne quis dicere valeat hoc procedere dumtaxat de jure civili, ulterius instatur, quod hæc lex fuerit canonizata in d. can. *Imperiali*. 23. quæst. 2. ubi sanctus Gregorius Papa sic inquit : « Imperiali constitutione aperte sancitum est, ut ea, quæ contra leges fiunt, non solum inutilia, sed etiam pro infectis habenda sint. »

247. *Explicatur, et concordatur cum aliis juribus.* — Ad hanc notabilem objectionem, et concordanda jura proxime allegata, quæ prima fronte possent videri sibi contraria, plures a doctoribus fuerunt excogitatae responsiones, uti videre est apud Glossam in d. reg. 64 juris in 6. et aliam Glossam in Clem. 1. §. *Inhibentes de jure patronat.* Bartholom in l. *Non dubium*, n. 4. et 5. et ibi Jasonem, n. 17 et seqq. C. de *Legib.* Layman, lib. I. tra. l. IV. cap. xvi. n. 3, et alios. Et quidem dimissis responsionibus jam num. præced. relatis, ac refutatis.

248. *Explicatur, et concordatur cum aliis juribus.* — Imprimis dici potest legem illam, *Non dubium*, procedere, quando lex prohibet substantiam actus, sive contractus : secus, si lex solum prohibeat qualitatem in aliquo actu, vel contractu. In hoc quippe casu actus contra legem factus, non est irritus ipso jure, imò valet ; arg. Auth. *Decernit jus*, juncta Glossa. §. *Sacramenti*, C. de *Receptis arbitris*, ac notat Jason, loc. cit. n. 20. post Paulum de Castro, et Farinacius, part. II, *Fragment.* §. *Lex*, n. 199. et 216. citans alios, idque exemplificans in casu, quo lex, sive statutum, mandat aliquid fieri certo modo, certo loco, aut tempore, et actus fiat alio modo, alio loco, aut tempore : tunc enim actus contra talem prohibitionem factus, non est nullus ; nisi lex, aut statutum, ulterius procedendo eundem annullaverit, vel modum illum veluti formam actus præscripserit.

249. *Explicatur, et concordatur cum aliis juribus.* — Deinde, et adhuc magis expedite, dici potest cum Bartolo, ubi supra, et Jasone, loc. cit., num. 19, ac aliis, quod dicta in l. *Non dubium*, locum habeant, quando lex stat in terminis prohibitionis. Secus, si lex prohibeat quidem, tamen postmodum ulterius procedat disponendo, quod actus valeat ; aut dando alia remedia ad actum illum infrin-

gendum. Nam tunc satis apparet, quod actus non sit ipso jure nullus, alioquin enim lex frustra dictis modis ulterius procederet ; uti contingit in contractibus, aliisque actibus ex metu gravi, atque injuste incusso celebratis, ac hujusmodi, ubi lex ad rescendum actum exspectat sententiam judicialem, sique ultro fatetur, quod actus cæteroquin prohibitus, non sit nullus ipso jure, sed primum irritandus, seu annullandus per sententiam judicis.

250. *Explicatur, et concordatur cum aliis juribus.* — Et conformiter huic magis communi responsioni concludendum, atque paucis præmissa complectendo breviter dicendum est, quod quando lex stat in terminis prohibitionis, locum habet l. *Non dubium*. At si ulterius lex procedit disponendo, quod actus valeat (ut fit in matrimonio contra interdictum Ecclesiæ, vel cum voto simplicii castitatis contracto, etc.) tunc verificatur illud, « Multa fieri prohibentur, quæ, » etc. Si autem procedat lex dando media ad infringendum actum, habebit locum altera regula, « Multa per patientiam tolerantur, quæ si, » etc. Quamquam circa hæc dignoscenda oporteat non solum attendere ad verba legis, sed etiam ad receptam hactenus consuetudinem, utpote quæ est optima legum interpret. Quinimo, quod lex illa, *Non dubium*, ob extraordinarium rigorem contraria consuetudine fuerit abrogata, testantur varii auctores, quos tacito nomine allegat Herincx, part. II. 2. disp. 5. de *Legib.* n. 34.

251. *Si lex ipso jure irritet contractus, electiones, etc., nulla istis tribuitur actio in foro externo ; imò hi jam ab initio fuerunt invalidi.* — Quæritur III. Quid juris, si lex ipso jure irritet contractus, electiones, aut alias dispositiones ? Resp. I. Loquendo in ordine ad forum externum, certum est hujusmodi actus ita civiliter annullari, ut non solum nulla eis actio in foro externo tribuatur ; sed quod ipso facto, et jam ab initio fuerint irriti, et invalidi, per judicis sententiam declarari debeant : adeo quidem ut omnes eorum effectus una cum fructibus, quos inde quis jam perceperat, penitus rescindantur, ac si nunquam ullum valorem habuissent. Ita communis doctorum, et constat ex recepta praxi, atque ipsamet potestate legislativa supremis principibus competente, qua non solum habent facultatem obligandi subditos, quidpiam eis præcipiendo, vel prohibendo ; sed etiam annullandi eorum actus, quando istud bono com-

muni expedire judicaverint. Hoc ipsum probat recepta juris utriusque praxis, quia justis de causis certi actus, seu contractus, ipso jure annullantur, et cassantur : ut patet in matrimonio cum impedimento dirimente contracto, in electione celebrata contra formam concilii generalis, in c. *Quia propter*, 42. de *Elect.* relata, et aliis hujusmodi.

252. *Quomodo nihilominus dicantur irritandi per sententiam judicialem ?* — Nec obstat, quod electio contra formam citati concilii generalis celebrata, postea primum per summum Pontificem, quandoque irritetur ; prout irritata fuit in c. *Cumana*. 50. de *Elect.* ibi : « Unde nos electiones ipsas, præsumptas etiam contra formam concilii generalis — de fratrum nostrorum consilio sententia-liter duximus irritandas : » quibus similia etiam alibi habentur. Resp. enim, hujusmodi sententiam Pontificis, vel judicis, quoad actus ipso jure nullos prolata, in effectu esse declaratoriam, quod ejusmodi actus sint, ac jam in antea fuerint ipso jure irriti, et invalidi, ac nullius roboris. Item verba illa, « Duximus irritandas, » ac similia a judice prolata, procedunt de facto, quatenus Papa, vel alius iudex, post motam de super litem per sententiam judicialem pronuntiat, et declarat tales actus laborare vitio canonico, ob quod sint censendi invalidi, ac jam ipso jure in antea irriti extiterunt.

253. *Etiam pro foro conscientie nullum habent effectum, nullamque inducunt obligationem, quando per legem plenissimum infirmantur.* — Resp. II. Loquendo in ordine ad forum conscientie, et utrum ex tali actu de jure irritato acquisitum, possit tuta conscientia retineri saltem ante sententiam judicis, distinguendum est : nam, si ejusmodi actus, sive contractus, ipso jure naturali fuit irritus, vel saltem per legem positivam plenissime infirmatus, tollendo videlicet obligationem ipsius non solum civilem, sed etiam naturalem : tunc ex hujusmodi actu, sive contractu nullus effectus, nullaque obligatio, ne quidem pro foro conscientie oritur ; adeoque inde acquisita, etiam in conscientia, et ante omnem judicis sententiam, restitui debent. Ita unanimis doctorum. Ratio est, quia actus ita plenissime infirmatus, tam quoad obligationem, civilem scilicet, quam quoad naturalem, æquiparatur actui, qui jure naturali est irritus ; sicque nullum penitus valorem habere potest, sicut nec iste habet. Antecedens patet, quia in utroque deficit omnis prorsus obligatio.

254. *Idem probatur inductione.* — Idem probatur inductione : nam sicut contractus ab infante, vel prorsus invito, aut ex errore circa actus substantiam commisso celebratus, nullius penitus est roboris ; ita etiam v. g. matrimonium cum impedimento dirimente contractum, ut puta intra gradus consanguinitatis, vel affinitatis jure ecclesiastico prohibitos, aut sine præsentia parochi et testium in loco recepti concilii Tridentini, nullius omnino est roboris, etiam in foro conscientie, et ante omnem sententiam judicis. Idem accidit in professione religiosa ante annum decimum sextum ætatis, vel unum novitiatus emissa, utpote quam concilium Tridentinum, sess. 25. cap. xv. de *Regularib.* totaliter invalidavit ; adeo ut nullam inducat obligationem, vel effectum. Et idem dicendum de similibus, ubi actum plenissime infirmari, ex verbis legis seu canonis constare potest.

255. *Secus, si non plenissime, sed civiliter tantum ipso jure infirmantur, simulque nemo se opponat : nam tunc in conscientia tutus est, qui virtute talis actus aliquid possidet.* — Resp. III. Quando contractus, aliusve actus, ipso jure civiliter tantum irritus est, sed de jure naturali subsistit, neque per legem positivam, civilem, aut ecclesiasticam, plenissime infirmatur ; tunc, si nemo sese opponat, ejusque rescissionem petat, ille in conscientia tutus est, qui virtute ipsius aliquid possidet. Ita Abbas Panormitan. in cap. 1, num. 19. de *in integr. restitut.* ubi mota questione, an qui in alienatione, cæteroquin in casu licito facta, sed ob non servatam formam ipso jure irrita, quidpiam acquisivit, tutus sit in foro animæ ? Resp. post Jo. Andream affirmative : eo quod talis contractus teneat secundum limites juris naturalis, seu gentium, cum de jure naturali, seu gentium sufficiat solus consensus.